SPRAWOZDANIE
DYREKCYI
C. K. GIMNAZYUM WYŻSZEGO
W BRZEŻANACH
ZA ROK SZKOLNY 1908/9.

TREŚĆ:

- 1) DE TRANSLATIONUM, QUAE VOCANTUR, ET COMPARATIONUM USU
HORATIANO. — SCRIPSIT DR. S. HANDEL.
 - 2) CZĘŚĆ URZĘDOWA — PRZEZ DYREKTORA.
-

BRZEŻANY
NAKŁADEM FUNDUSZU SZKOLENEGO.
DRUK. I LIT. ST. CHOWANIEC, STANISŁAWÓW.
1909.

RR 12h
Spr. 11

De translationum, quae vocantur, et comparationum usu Horatiano

scripsit

D^{r.} S. Handel.

II.

De imaginibus ad hominem eiusque condicionem spectantibus.

Quarum rerum materia cum sit uberrima, haud inopportune distribui potest in capita tria, quorum primum imagines ab hominis et animo tractas, alterum res ad vitae privatae munera et condiciones, tertium ad vitam publicam spectantes continebit. Quibus praemissis caput quartum ordiri liceat.

Caput IV.

Imagines ab hominis corpore et animo ductae.

Eadem atque in capite tertio ratione usus materiam tractandam in paragraphos distribuo, quo facilius, quo quodque spectet, animo complectamur. Itaque paragrapho prima translationes generatim ab hominum vita, corporum formis atque membris arcessitae continebuntur, in paragrapho altera inquiretur in translationes ab hominum valetudine sumptas, tum in paragrapho tertia de corporis humani muneribus, veluti edendo, bibendo agetur, postremo in paragrapho quarta tractabuntur imagines, quae ad hominum sensus et animos eorumque motus atque affectiones spectant. Sed ut ordiamur, tempus monet.

§. 1.

Translationes generatim ab hominum vita corporis formis atque membris sumptae.

Prae ceteris occurrent verba, nasci, parturire“ metaphorice adhibita. Velut

- C. I, 7, 16: Notus neque *parturit* imbris
perpetuo
- C. IV, 5, 26: Germania quos horrida *parturit*
fetus
- Sat. II, 3, 8: immeritusque laborat
iratis *natus paries* dis atque poetis
- C. I, 27, 1: *Natis* in usum laetitiae scyphis
pugnare Thracum est
- C. III, 21, 1: *O nata* mecum consule Manlio
. pia testa

Quam metaphoram priscis litterarum temporibus iam usitatam fuisse patet ex his: Plaut. Amph. I, 1, 274: „eam [hirneam] ego vini ut matre natum fuerat induxi meri“. — Terent. Adelph., V, 3, 19: nunc demum istaec natast oratio. — Neque minus a Lucretio aliena est cf. De r. n. IV, 492; II, ¹⁰¹¹/₁₂; IV, 847.

Deinde vivendi notio verbi et adiectivis ab eo derivatis inhaerens, nonnullis locis imagines praebet. Atque

- C. I, 19, 13: hic *vivum* mihi caespitem
. ponite
- C. III, 8, 4: positusque carbo in
caespite vivo
- C. I, 36, 16: nec *vivax apium* nec breve lilium
- C. I, 32, 3: . . . quod et hunc in annum
vivat et pluris, age dic Latinum,
barbite, carmen.

- Ep. I, 19, 2: Nulla placere diu nec *vivere* carmina possunt
- C. IV, 9, 10: *spirat* adhuc amor
vivuntque commissi calores
Aeoliae fidibus puellae

- C. III, 21, 23: *Vivaeque* producent lucernae

Ea quoque translatio litterarum primordia respicit. cf. Plaut. Aulut. I, 2, 15: si ignis vivet; Lucr. I, 1033, efficit ut . . . vivant labentes aetheris ignes — ut alia eius generis praetermittam; tamen negari non potest poetam nostrum in metaphorico huius vocis usu non mediocriter profecisse.

Transeo ad imagines a senectute et morte petitas.

Ep. I, 7, 87: *immoritur* studiis et amore *senescit* habendi

Ep. I, 18, 47: surge et inhumanae *senium* depone camenae quo loco senium tristitiae ac severitatis vice ponitur.

Ep. II, 1, 268: cum scriptore meo *capsa porrectus operta deferar in vicum* . . .

quasi corpus mortuum in feretro.

Accedit adiectivum, quod senectuti potissimum est proprium
 C. III, 16, 35: nec . . . bacchus in amphora
languescit mihi . . .

C. III, 21, 8: descendit, Corvino iubente
 promere *languidiora* vina

Utroque loco in eandem regionem transmigrat. — Sed de iis
 hactenus.

Sequitur, ut deinceps translationes ab hominis statu ac
 forma ortas percenseam. Exstant:

Sat. II, 3, 308: . . . *longos* imitaris, ab imo
 ad summum totus moduli bipedalis

Quo loco „*longitudo*“ in proceres transfertur, velut Maecenatem;
 praeterea lepidissime contrarium quoddam praebet, exigui corporis Horatiani (cf. Epist. I, 20, 24.)

Contra Sat. I, 4, 17: di bene fecerunt, inopis me quodque *pusilli*
 finxerunt animi

adiectivum a corpore ad animum transfertur.

Formae humanae usus translatus illustratur hisce:

Sat. I, 3, 58: tardo cognomen *pingui* damus

Sat. II, 6, ¹⁴/₁₅: *pingue* pecus domino facias et cetera praeter
 ingenium . . .

Sat. II, 2, 3: abnormis sapiens *crassaque* Minerva

Hanc imaginem nonnulli viri docti, velut Krueger (l. l. pag. 93)
 a tela crasso filo contexta ductam esse censuerunt. Evidem cum
 iis facio, qui collato Ciceronis loco (Lael. 5, 19):

„agamus igitur pingui, ut aiunt, Minerva“ — hunc locum ad
 pinguitudinem potius spectare statuerunt. Neque solum loco Ciceroniano ea sententia confirmatur, verum Quintiliani etiam I, 10, 28
 argumento est: „*crassiore* ut vocant Musa dubitationem eximere“.

Porro Ep. I, 2, 57: invidus alterius *macrescit* rebus *opimis*

Ep. II, 1, 181: si me
 palma negata *macrum*, donata reducit *optimum*

Sat I, 1, 110: quodque aliena capella gerat distentius uber,
tabescat . . .

Adiectiva „*macer*, *opimus*“ in animi condicionem tristem vel
 laetam transferri manifestum est.